

令和3年度

笠間市立病院事業会計決算書

笠間市

目 次

I 決算書類

1. 令和3年度 笠間市立病院事業決算報告書	6頁
2. 令和3年度 笠間市立病院事業損益計算書	10頁
3. 令和3年度 笠間市立病院事業剰余金計算書	11頁
4. 令和3年度 笠間市立病院事業欠損金処理計算書	11頁
5. 令和3年度 笠間市立病院事業貸借対照表	12頁
6. 注記	14頁

II 決算附属書類

7. 令和3年度 笠間市立病院事業報告書	16頁
8. 令和3年度 笠間市立病院事業キャッシュフロー計算書	24頁
9. 収益費用明細書	25頁
10. 資本収支明細書	28頁
11. 固定資産明細書	30頁
12. 企業債明細書	30頁

消費税区分表

項 目	消費税及び 地方消費税込	消費税及び 地方消費税抜
I 決算書類		
1. 令和3年度 笠間市立病院事業決算報告書	○	
2. 令和3年度 笠間市立病院事業損益計算書		○
3. 令和3年度 笠間市立病院事業剰余金計算書		○
4. 令和3年度 笠間市立病院事業欠損金処理計算書		○
5. 令和3年度 笠間市立病院事業貸借対照表		○
6. 注記	—	—
II 決算附属書類		
7. 令和3年度 笠間市立病院事業報告書		
1 概況	—	—
2. 工事	○	
3. 業務		○
4. 会計	○	
8. 令和3年度 笠間市立病院事業キャッシュフロー計算書	—	—
9. 収益費用明細書		○
10. 資本収支明細書		○
11. 固定資産明細書		○
12. 企業債明細書	—	—

I 決算書類

令和3年度 笠間市立病院事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額			地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額		
第1款 病院事業収益	854,561,000	59,166,000		0
第1項 医業収益	796,416,000	46,041,000		0
第2項 医業外収益	58,142,000	13,125,000		0
第3項 特別利益	3,000	0		0

支出

区 分	予 算 額				
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予備費 支出額	流 用 増 減 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額
第1款 病院事業費用	966,708,000	53,877,000	0	0	0
第1項 医業費用	927,841,000	53,888,000	0	0	0
第2項 医業外費用	35,863,000	△ 11,000	0	0	0
第3項 特別損失	4,000	0	33,000	0	0
第4項 予備費	3,000,000	0	△ 33,000	0	0

(単位:円)

合 計	決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
913,727,000	953,731,048	40,004,048	
842,457,000	876,227,452	33,770,452	(うち, 仮受消費税及び地方消費税8,908,185円)
71,267,000	76,278,061	5,011,061	(うち, 仮受消費税及び地方消費税217,432円)
3,000	1,225,535	1,222,535	(うち, 仮受消費税及び地方消費税350円)

(単位:円)

小 計	地方公営企 業法第26条 第2項の規定 による繰越額	合 計	決 算 額	地方公営企 業法第26条 第2項の規定 による繰越額	不 用 額	備 考
1,020,585,000	4,870,800	1,025,455,800	957,391,296	599,000	67,465,504	
981,729,000	0	981,729,000	926,237,444	0	55,491,556	(うち, 仮払消費税及び地 方消費税27,787,638円)
35,852,000	4,870,800	40,722,800	31,117,201	599,000	9,006,599	(うち, 仮払消費税及び地 方消費税1,258,005円)
37,000	0	37,000	36,651	0	349	
2,967,000	0	2,967,000	0	0	2,967,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額				
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企 業法第26条 の規定による 繰越額に係る 財源充当額	継続費通次 繰越額に係 る財源充当 額
第 1 款 資本的収入	30,978,000	318,000	31,296,000	4,821,000	0
第 1 項 企業債	8,500,000	△ 1,400,000	7,100,000	0	0
第 2 項 出資金	22,478,000	△ 1,032,000	21,446,000	4,821,000	0
第 3 項 補助金	0	2,750,000	2,750,000	0	0

支 出

区 分	予 算 額					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	小 計	地方公営企 業法第26条 の規定による 繰越額	継続費通 次繰越額
第 1 款 資本的支出	46,655,000	349,000	0	47,004,000	4,821,000	0
第 1 項 建設改良費	17,000,000	337,000	0	17,337,000	4,821,000	0
第 2 項 企業債償還金	29,655,000	12,000	0	29,667,000	0	0

* 資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額、15,780,788円は、過年度分損益勘定留

(単位:円)

合 計	決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
36,117,000	35,329,458	△ 787,542	
7,100,000	7,000,000	△ 100,000	
26,267,000	25,579,458	△ 687,542	
2,750,000	2,750,000	0	

(単位:円)

合 計	決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
		地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額	継続費通 次繰越額	合 計		
51,825,000	51,110,246	0	0	0	714,754	
22,158,000	21,444,170	0	0	0	713,830	(うち、仮払消費税及び地 方消費税 1,949,470円)
29,667,000	29,666,076	0	0	0	924	

保資金15,780,788円で補てんした。

令和3年度 笠間市立病院事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

1. 医 業 収 益			
(1) 入院収益	300,677,991		
(2) 外来収益	333,822,727		
(3) その他の医業収益	<u>232,818,549</u>	867,319,267	
2. 医 業 費 用			
(1) 給与費	504,083,854		
(2) 材料費	130,197,546		
(3) 経費	178,532,899		
(4) 減価償却費	84,286,828		
(5) 資産減耗費	673,395		
(6) 研究研修費	<u>675,284</u>	<u>898,449,806</u>	
医 業 損 失			31,130,539
3. 医 業 外 収 益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 国・県補助金	13,239,210		
(3) 他会計負担金	24,283,241		
(4) 他会計補助金	22,873,594		
(5) 患者外給食収益	1,572,453		
(6) 長期前受金戻入	13,483,341		
(7) その他の医業外収益	<u>608,790</u>	76,060,629	
4. 医 業 外 費 用			
(1) 支払利息	1,596,122		
(2) 患者外給食材料費	1,367,010		
(3) その他医業外費用	11,220,461		
(4) 医業外給与費	9,581,003		
(5) 雑支出	<u>27,713,746</u>	<u>51,478,342</u>	<u>24,582,287</u>
経 常 損 失			6,548,252
5. 特 別 利 益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	1,225,185		
(3) その他の特別利益	<u>0</u>	1,225,185	
6. 特 別 損 失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 臨時損失	0		
(3) 過年度損益修正損	36,651		
(4) その他の特別損失	<u>0</u>	<u>36,651</u>	<u>1,188,534</u>
当年度純損失			5,359,718
前年度繰越欠損金			<u>644,214,493</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>649,574,211</u></u>

令和3年度 笠間市立病院事業剰余金計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

区 分	資本金	剰余金			資本合計
		資本剰余金		利益剰余金	
		受贈財産評価額	その他資本剰余金	未 処 分 利益剰余金	
前年度末残高	1,072,445,621	0	0	△ 644,214,493	428,231,128
前年度処分額					
議会の議決による処分額					
処分後残高	1,072,445,621	0	0	(繰越利益剰余金) △ 644,214,493	428,231,128
当年度変動額	25,579,458	0	0	△ 5,359,718	20,219,740
出資金の受入	25,579,458				25,579,458
当年度純損失				△ 5,359,718	△ 5,359,718
当年度末残高	1,098,025,079	0	0	(当年度未処分利益剰余金) △ 649,574,211	448,450,868

令和3年度 笠間市立病院事業欠損金処理計算書

(単位:円)

区 分	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	1,098,025,079	0	△ 649,574,211
議会の議決による処分額			
処分後残高	1,098,025,079	0	△ 649,574,211

令和3年度 笠間市立病院事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部		
1. 固 定 資 産		
(1) 有形固定資産		
イ 土 地		0
ロ 建 物	1,219,324,140	
減価償却累計額	△ 193,939,980	1,025,384,160
ハ 構 築 物	67,866,272	
減価償却累計額	△ 24,431,852	43,434,420
ニ 器 械 備 品	275,574,416	
減価償却累計額	△ 177,809,435	97,764,981
ホ 車 両	7,858,789	
減価償却累計額	△ 5,988,424	1,870,365
ヘ 建設仮勘定		0
有形固定資産合計		<u>1,168,453,926</u>
(2) 投資その他資産		
投資その他資産合計		<u>37,430</u>
固定資産合計		<u>1,168,491,356</u>
2. 流 動 資 産		
(1) 現金預金		216,232,673
(2) 未収金		211,206,689
(3) 貸倒引当金		△ 10,000
(4) 貯蔵品		12,169,341
(5) その他の流動資産		0
流動資産合計		<u>439,598,703</u>
資産合計		<u><u>1,608,090,059</u></u>

(単位:円)

負 債 の 部		
3. 固 定 負 債		
(1) 企 業 債	932,733,503	
固 定 負 債 合 計		932,733,503
4. 流 動 負 債		
(1) 企 業 債	36,704,171	
(2) 未 払 金	57,418,949	
(3) 引 当 金	26,918,000	
(4) その他の流動負債	1,150	
流 動 負 債 合 計		121,042,270
5. 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	162,860,294	
(2) 長期前受金収益化累計額	△ 56,996,876	
繰 延 収 益 合 計		105,863,418
負 債 合 計		1,159,639,191
資 本 の 部		
6. 資 本 金		1,098,025,079
7. 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 当年度未処分利益剰余金	△ 649,574,211	
利 益 剰 余 金 合 計	△ 649,574,211	
剰 余 金 合 計		△ 649,574,211
資 本 合 計		448,450,868
負 債 資 本 合 計		1,608,090,059

注 記

I. 重要な会計方針

1 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産(リース資産を除く)

・減価償却の方法 定額法による

・主な耐用年数

建物 7～50年

構築物 3～50年

器具及び備品 4～20年

2 引当金の計上方法

(1)退職給付引当金

退職給付引当金については、一般会計が全額負担する取扱いとしているため、退職給付に係る引当金の計上はしない。

(2)賞与引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

(3)法定福利費引当金

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

(4)貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒見込みが懸念される債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

3 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

II. 貸借対照表等関連

1 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債(当該年度末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む。)のうち、他会計が負担すると見込まれる額は484,718,837円である。

2 引当金の取崩し

(1)賞与引当金の取崩し

令和3年度において、期末手当及び勤勉手当として32,388,911円を支給することとなったため、令和2年度の賞与引当金21,592,608円を取り崩した。

(2)法定福利費引当金の取崩し

令和3年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として5,923,804円を支出することとなったため、令和2年度の法定福利費引当金3,949,203円を取り崩した。

III. リース契約により使用する固定資産

1 リース取引の処理方法

リース総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

IV. その他の注記

新会計基準移行に係る経過措置

1 みなし償却制度の廃止に伴う経過措置

平成26年3月31日における償却資産の取得又は改良に充てるための補助金等で現に資本剰余金として整理している額については、平成26年3月31日以前に取得又は改良した資産で、取得又は改良した資産と補助金等との対応関係を個別的に把握できる資産を除いたすべての資産(ただし、補助金等を充てずに取得又は改良したことが明らかな資産は除く。)を対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。

Ⅱ 決算附属書類

令和3年度 笠間市立病院事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

新型コロナウイルスは、未だ収まる気配がなく、市内感染者も増減を繰り返している状況の中、笠間市立病院においては、発熱外来の実施、PCR検査の実施、新型コロナワクチン接種の実施、人間ドックの休止、地域医療センターかさま内での連携事業の中止、各種研修会の中止など業務に多大な影響が出ている状況が続いております。

その様な中、令和3年度の市立病院事業は、国民健康保険の直診病院としてふさわしい適正医療に努めたほか、在宅医療を推進し、保健予防業務についても積極的に進めてまいりました。

また、笠間市医師会・県立中央病院・笠間薬剤師会・県立こころの医療センターの協力のもと、平日夜間・日曜初期救急診療を推進し、笠間地域の一次救急医療体制を守り、市民が安心して暮せる地域社会づくりに貢献してまいりました。

また、高齢化が進展する中で、市民が住み慣れた地域で安心して生活するための地域包括ケアシステムの実現に向け、医療分野において、訪問診療・訪問看護・訪問リハビリを強化することで、在宅医療の推進・充実を図るために事業を推進しております。

経営の健全化については、「新公立病院改革ガイドライン」や「茨城県地域医療構想」を基に、平成28年度改定の第3次病院改革プラン改定版に基づき地域の医療機関と連携しながら、良質で安全な医療を提供できるよう努めるとともに、新病院建設による経費の増加等を踏まえた、収入の確保や経費の削減に取り組みながら、更なる病院事業の経営健全化を推進しております。

(ア) 本年度の患者数は、入院が9,757人(1日平均26.7人)、外来が23,746人(1日平均98.1人)であり、前年度との比較では、入院が315人、外来が2,120人とともに増となりました。

また、保健予防活動について、新型コロナウイルス感染症のため人間ドックの休止等がありましたが、新型コロナワクチンの接種や定期予防接種、特定健診や民間等の事業所健診のほか協会けんぽや市役所職員の健診を引き受け、院外においては学童・園児の健診などを実施いたしました。

(イ) 収支状況については、収益的収支において、病院の主要財源である医業収益は、867,319,267円で、他会計からの繰入金は、医業収益に80,426,603円を、医業外収益に47,156,835円を繰入れ、総収益では944,605,081円となりました。

一方、事業費用については、医業費用が898,449,806円、医業外費用が51,478,342円で、総費用では949,964,799円となり、収支差引では5,359,718円の純損失が生じました。

なお、その他雑損失には消費税及び地方消費税の税額計算により生じた費用27,713,746円が含まれており、今年度の消費税及び地方消費税額は6,094,600円となりました。

資本的収支においては、一般会計からの出資金25,579,458円を繰入れ、企業債元金29,666,076円の償還や電子内視鏡システムの更新、PCR検査装置の購入等医療機器整備に支出しました。

経営状況について、医業収益では、年度をとおした発熱外来の実施により、日中の外来患者数は新型コロナウイルスの影響前の令和元年度の水準近い人数となったことに加え、患者一人当たりの収益が増加したことから、決算額は前年度のみならず前々年度も上回りました。

また、医業費用では、診療材料費等の高騰や、感染症対策の消耗備品購入、PCR検査委託料、医事業務委託料といった新型コロナウイルス対策に係る費用が増加しており、前年度より増加となっています。

医業収支としては、収益の増幅のほうが大きくなったことで、損失額が前年度より減少しています。

依然として、新型コロナウイルスが経営に及ぼす影響が不確実な要素としてある中で、累積欠損金の解消は難しい状況にあり、今後の新病院建設事業に係る企業債償還を控えた資金確保が課題として挙げられますが、更なる高齢化社会における公立病院の役割として、医療・保健・福祉の連携の強化などにより地域住民のニーズに対応しながら、事業を推進してまいります。

(2) 経営指標に関する事項

令和3年度決算における経常収支比率は99.3%となり、医業収益の増などにより経常収支が改善したことで、前年度と比較して2.4ポイント増となりました。しかしながら、依然として100%を下回っており、通常の病院活動による単年度の収支が赤字となっていることから、持続可能な経営実現に向け、100%以上を早期に達成するために収益の確保と費用の縮減を図る必要があります。

医業収支比率についても、医業収益の増により、前年度と比較して2.0ポイント増の96.5%となり改善しました。

そして、累積欠損金比率についても、医業収益の増により、前年度と比較して6.6ポイント減の74.9%となり改善しました。

病床利用率は89.1%で、病棟の感染対策を十分にいき、積極的に患者の受入れを行った結果、前年度と比較して2.9ポイント増となり、新型コロナウイルスの影響前の令和元年度と比較しても0.1ポイント増となりました。

患者1人1日当たり収益は、入院は30,817円となり、602円の減となったものの、外来は発熱外来の実施により14,058円となり、808円の増となりました。

対医業収益比率についても、医業収支比率や累積欠損金比率と同様に、医業収益の増により職員給与費、医療材料費のいずれも前年度より減となっていますが、経年比較において大きな変動はなく、各経費が占める割合は安定しています。

減価償却率は、新病院の建設とそれに伴う備品の購入及び旧病院の除却の完了以降、増加傾向となっており、今後も当面は大きな建設工事等の予定はないことから同様に推移していく見込みです。

項 目	算 式	R3	R2	R1	R30	類似病院 平均値 (R2 決算)	
1 経常収支比率(%)	$\frac{\text{医業収益} + \text{医業外収益}}{\text{医業費用} + \text{医業外費用}} \times 100$	99.3	96.9	85.5	93.8	98.0	
2 医業収支比率(%)	$\frac{\text{医業収益}}{\text{医業費用}} \times 100$	96.5	94.5	80.7	88.6	65.0	
3 累積欠損金比率(%)	$\frac{\text{累積欠損金(当年度末未処理欠損金)}}{\text{事業の規模(医業収益)}} \times 100$	74.9	81.5	79.2	67.0	132.3	
4 病床利用率(%)	$\frac{\text{年延入院患者数}}{\text{年延総病床数}} \times 100$	89.1	86.2	89.0	79.5	55.9	
5 患者1人1日当たり収益(円)	入院	$\frac{\text{入院収益数}}{\text{年延入院患者数}}$	30,817	31,419	29,470	24,969	29,162
	外来	$\frac{\text{外来収益数}}{\text{年延外来患者数}}$	14,058	13,250	11,052	12,876	8,904
6 対医業収益比率(%)	職員給与費	$\frac{\text{職員給与費}}{\text{医業収益}} \times 100$	55.2	56.3	55.3	56.0	87.1
	医療材料費	$\frac{\text{医療材料費}}{\text{医業収益}} \times 100$	15.0	16.7	16.1	17.5	15.9
7 有形固定資産減価償却率(%)	$\frac{\text{有形固定資産減価償却累計額}}{\text{有形固定資産のうち償却対象資産の帳簿価格}} \times 100$	25.6	21.1	15.8	22.9	57.6	
8 器械備品減価償却率(%)	$\frac{\text{器械備品減価償却累計額}}{\text{償却資産のうち器械備品の帳簿価格}} \times 100$	64.5	59.3	49.9	40.3	72.3	

※ 類似病院平均値 … 一般病院のうち病床規模が50床未満の病院の平均値(地方公共団体が運営する病院事業(地方公営企業法を適用する病院事業)の他、指定管理者が運営する病院の指定管理者側の決算及び地方独立行政法人が運営する病院の決算を含む。)

(3) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第64号	令和3年度笠間市立病院事業会計補正予算(第1号)	令和3年6月1日	令和3年6月16日
認定第2号	令和2年度笠間市立病院事業会計決算認定について	令和3年9月1日	令和3年9月15日
議案第79号	令和3年度笠間市立病院事業会計補正予算(第2号)	令和3年9月1日	令和3年9月15日
議案第105号	令和3年度笠間市立病院事業会計補正予算(第3号)	令和3年11月30日	令和3年12月15日
議案第35号	令和3年度笠間市立病院事業会計補正予算(第4号)	令和4年2月28日	令和4年3月2日
議案第44号	令和4年度笠間市立病院事業会計予算	令和4年2月28日	令和3年3月18日

(4) 行政官庁認可事項

算定開始年月日	申請先	件名
令和3年5月1日	関東信越厚生局長	病棟薬剤業務実施加算1

(5) 職員に関する事項

(単位:人)

職種	令和3年度末	令和2年度末	比較増減	備考
医師	3	4	△1	
看護師	20	20	0	
准看護師	0	0	0	
薬剤師	2	2	0	
臨床検査技師	1	1	0	
放射線技師	2	2	0	
管理栄養士	1	1	0	
作業療法士	1	1	0	
理学療法士	3	3	0	
言語聴覚士	2	2	0	
社会福祉士	1	1	0	
介護支援専門員	1	1	0	
事務職員	5	5	0	
合計	42	43	△1	

(6) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

2 工 事

(1) 保存工事の概況(10万円以上)

(単位:円)

工 事 名	工事費	契約年月日	契約相手方	備 考
防火設備改修工事	109,450	令和3年7月7日	㈱日警	3条予算(修繕費)
合 計	109,450			

3 業 務

(1) 業務量

(単位:人)

事 項	令和3年度	令和2年度	比 較	
			増 減	比率(%)
入 院 患 者	9,757	9,442	315	103.3
一 日 平 均	26.7	25.9	0.8	103.1
外 来 患 者	23,746	21,626	2,120	109.8
一 日 平 均	98.1	89.0	9.1	110.3
う ち 一 般 診 療	23,307	21,138	2,169	110.3
一 日 平 均	96.3	87.0	9.3	110.7
う ち 平 日 夜 間 診 療	133	173	△ 40	76.9
一 日 平 均	0.5	0.7	△ 0.2	75.6
う ち 日 曜 診 療	306	315	△ 9	97.1
一 日 平 均	6.0	6.6	△ 0.6	91.4

(2) 事業収入に関する事項

(単位:円)

事 項	令和3年度	令和2年度	比 較	
			増 減	比率(%)
医 業 収 益	867,319,267	790,013,721	77,305,546	109.8
入 院 収 益	300,677,991	296,655,982	4,022,009	101.4
外 来 収 益	333,822,727	281,716,447	52,106,280	118.5
(一 般 診 療 分)	(330,622,277)	(278,374,225)	52,248,052	118.8
(平 日 夜 間 診 療 分)	(906,010)	(1,004,582)	△ 98,572	90.2
(日 曜 診 療 分)	(2,294,440)	(2,337,640)	△ 43,200	98.2
その他の医業収益	152,391,946	132,791,019	19,600,927	114.8
他 会 計 繰 入 金	80,426,603	78,850,273	1,576,330	102.0
(保健衛生活動費分)	(10,764,600)	(10,166,000)	598,600	105.9
(在宅訪問医療分)	(44,500,000)	(44,500,000)	0	100.0
(認知症初期集中分)	(87,500)	(87,500)	0	100.0
(休日・夜間診療分)	(22,286,503)	(21,210,773)	1,075,730	105.1
(国保特別会計繰入分)	(2,788,000)	(2,886,000)	△ 98,000	96.6
医 業 外 収 益	76,060,629	165,983,010	△ 89,922,381	45.8
国・県補助金	13,239,210	4,171,544	9,067,666	317.4
他 会 計 負 担 金	24,283,241	23,483,521	799,720	103.4
(企 業 債 利 子 分)	(788,540)	(803,000)	△ 14,460	98.2
(プレコンセプションケア事業負担金)	(48,000)	(64,000)	△ 16,000	75.0
(病児保育運営負担金)	(11,186,149)	(10,877,015)	309,134	102.8
(地域医療センター維持管理分)	(12,260,552)	(11,739,506)	521,046	104.4
他 会 計 補 助 金	22,873,594	122,454,598	△ 99,581,004	18.7
(研 究 研 修 費 分)	(220,797)	(513,920)	△ 293,123	43.0
(共 済 追 加 費 用 分)	(3,038,868)	(3,398,000)	△ 359,132	89.4
(医 師 派 遣 受 入 分)	(888,410)	(457,220)	431,190	194.3
(基 礎 年 金 拠 出 金 分)	(10,282,000)	(10,595,000)	△ 313,000	97.0
(児 童 手 当 分)	(2,872,000)	(2,536,000)	336,000	113.2
(病 院 改 革 推 進 費 分)	(110,000)	(110,000)	0	100.0
(旧 病 院 解 体 費 分)	0	(101,650,545)	△ 101,650,545	皆減
(臨 時 交 付 金 3 条 分)	(5,461,519)	(658,350)	4,803,169	829.6
(国 庫 補 助 返 還 金 分)	0	(2,535,563)	△ 2,535,563	皆減
患者外給食収益	1,572,453	1,225,494	346,959	128.3
長期前受金戻入	13,483,341	12,927,487	555,854	104.3
その他の医業外収益	608,790	1,720,366	△ 1,111,576	35.4
特 別 利 益	1,225,185	315,585	909,600	388.2
過年度損益修正益	1,225,185	315,585	909,600	388.2
総 収 益	944,605,081	956,312,316	△ 11,707,235	98.8

(3) 事業費に関する事項

(単位:円)

事 項	令和3年度	令和2年度	比 較	
			増 減	比率(%)
医 業 費 用	898,449,806	836,336,771	62,113,035	107.4
給 与 費	504,083,854	459,645,208	44,438,646	109.7
材 料 費	130,197,546	132,002,618	△ 1,805,072	98.6
経 費	178,532,899	158,835,680	19,697,219	112.4
減 価 償 却 費	84,286,828	83,715,714	571,114	100.7
資 産 減 耗 費	673,395	0	673,395	皆増
研 究 研 修 費	675,284	1,059,595	△ 384,311	63.7
コロナ防止費(病院)	0	537,876	△ 537,876	皆減
コロナ防止費(訪看)	0	540,080	△ 540,080	皆減
医 業 外 費 用	51,478,342	150,700,049	△ 99,221,707	34.2
支 払 利 息	1,596,122	1,606,120	△ 9,998	99.4
患者外給食材料費	1,367,010	1,185,840	181,170	115.3
旧 病 院 解 体 費	0	93,058,066	△ 93,058,066	皆減
その他医業外費用	11,220,461	10,903,368	317,093	102.9
(病児保育運営費)	(93,829)	(153,813)	△ 59,984	61.0
(行政施設管理費)	(10,991,518)	(10,575,035)	416,483	103.9
(旅 費)	(135,114)	(174,520)	△ 39,406	77.4
医 業 外 給 与 費	9,581,003	10,569,781	△ 988,778	90.6
雑 支 出	27,713,746	33,376,874	△ 5,663,128	83.0
特 別 損 失	36,651	2,535,563	△ 2,498,912	1.4
臨 時 損 失	0	2,535,563	△ 2,535,563	皆減
過年度損益修正損	36,651	0	36,651	皆増
総 費 用	949,964,799	989,572,383	△ 39,607,584	96.0

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

(ア)物品等購入契約

契約年月日	契約金額	契約内容	契約相手方
令和3年10月4日	1,271,600	3笠病(購)第1号 公用車購入	カーショップ遠藤
令和3年10月4日	15,950,000	3笠病(購)第2号電子内視鏡システム購入	中島メディカルサプライ(株)
令和3年11月9日	778,360	3笠病(購)第3号未滅菌プラスチック手袋購入	(株)三陽水戸営業所
令和3年11月18日	649,000	3笠病(購)第4号 袖付きプラスチックガウン購入	(株)栗原医療器械店水戸支店
令和3年11月26日	765,600	3笠病(購)第5号 サージカルマスク購入	中島メディカルサプライ(株)
令和3年12月14日	774,400	3笠病(購)第6号 感染防護具セット購入	中島メディカルサプライ(株)
令和4年1月31日	2,805,000	3笠病(購)第7号 PCR検査装置購入	中島メディカルサプライ(株)
令和4年3月14日	654,500	3笠病(購)第8号 アコーデオンスクリーン購入	(有)かどや商店
令和4年3月14日	709,500	3笠病(購)第9号 ブラダースキャンシステム購入	(株)三陽水戸営業所
令和4年3月14日	286,000	3笠病(購)第10号 自動錠剤半切機購入	中島メディカルサプライ(株)
令和4年3月14日	296,780	3笠病(購)第11号 バリアフリースケール購入	(株)三陽水戸営業所
令和4年2月11日	267,850	3笠病(購)第12号 タブレット端末購入	(有)クノ商会

(2) 企業債及び一時借入金の概況

(ア)企業債の概況

(単位:円)

借入先	前年度末残高	本年度借入高	本年度償還高	本年度末残高
地方公共団体金融機構	992,103,750	0	29,666,076	962,437,674
常陸農業協同組合	0	7,000,000	0	7,000,000
合 計	992,103,750	7,000,000	29,666,076	969,437,674

(3) その他会計経理に関する重要事項

資本金 : 出資金の受入により、25,579,458円の増となった。

(4) その他

収益的収入に係る他会計補助金等の使途については以下のとおり

(医業収益)

イ その他医業収益のうち他会計負担金等(保健衛生行政事務分、在宅医療実施分、休日・夜間診療分、休日・夜間診療支援分(国民健康保険事業)、人事交流事業県支出金、認知症初期集中支援分(介護保険事業))として収入した96,863,932円については、材料費・経費等医業費用に80,693,603円(特定収入)、職員給与費に16,170,329円(特定収入以外)を充当しました。

(医業外収益)

ロ 他会計負担金(企業債利子分、プレコンセプションケア事業分、地域医療センターかさま維持管理分(建物総合管理委託、光熱水費、通信運搬費分等)、病児保育運営分)として収入した24,283,241円については、企業債利子に788,540円(特定収入以外)、病児保育職員給与相当分に9,364,303円(特定収入以外)、プレコンセプションケア事業、病児保育事業の一部及び地域医療センターかさま維持管理経費に14,130,398円(特定収入)を充当しました。

ハ 他会計補助金(医師等の研究研修分、共済追加費用分、病院改革推進分、医師派遣受入分、基礎年金拠出金分、児童手当分、検査診療体制強化支援分)として収入した22,873,594円については、研究図書費、物品購入費、材料費・委託料経費等医業費用に6,344,726円(特定収入)、職員給与費に16,528,868円(特定収入以外)を充当しました。

資本的収入に係る他会計補助金等の使途については以下のとおり

ニ 他会計出資金(企業債元金分、医療機器購入費分)として収入した25,579,458円については、企業債元金償還金に13,983,038円、建設改良費に11,596,420円(ともに特定収入以外)を充当しました。

ホ 他会計補助金(医療機器購入費分)として収入した2,750,000円については、建設改良費に2,750,000円(特定収入)を充当しました。

令和3年度 笠間市立病院事業キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	△ 5,359,718
減価償却費	84,286,828
固定資産除却費	673,395
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	606,000
長期前受金戻入額	△ 13,483,341
支払利息及び企業債取扱諸費	1,596,122
受取利息及び配当金	0
過年度損益修正益	△ 414,845
固定資産売却益(損)	0
固定資産譲渡損	0
未収金の増減額(△は増加)	△ 40,184,235
貯蔵品の増減額	△ 1,963,707
その他流動資産の増減額	0
未払金の増減額(△は減少)	1,301,052
前受金の増減額	0
預り金の増減額	1,150
小計	27,058,701
利息及び配当金の受取額	0
利息の支払額	△ 1,596,122
業務活動によるキャッシュ・フロー	25,462,579
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 19,494,700
有形固定資産の売却による収入	0
無形固定資産の取得による支出	0
その他の資産の取得による支出	0
国庫補助金等による収入	2,500,000
補助金の返還	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 16,994,700
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
企業債による収入	7,000,000
企業債の償還による支出	△ 29,666,076
出資金による収入	25,579,458
他会計等からの出資による収入	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,913,382
資金増加額(又は減少額)	11,381,261
資金期首残高	204,851,412
資金期末残高	216,232,673

収 益 費 用 明 細 書

【収益的収入及び支出】

収 入

(単位:円)

款	項	目	節	金額(税抜)	備考
1. 病院事業収益				944,605,081	
	1. 医業収益			867,319,267	
		1. 入院収益		300,677,991	
			入院収益	300,677,991	
		2. 外来収益		333,822,727	
			外来収益	333,822,727	
		3. その他の医業収益		232,818,549	
			室料差額収益	6,223,246	
			公衆衛生活動収益	77,781,593	
			訪問看護収益	29,391,370	
			訪問リハビリ収益	11,962,574	
			居宅介護支援収益	5,514,726	
			その他の医業収益	101,945,040	
	2. 医業外収益			76,060,629	
		1. 受取利息・配当金		0	
			受取利息・配当金	0	
		2. 国・県補助金		13,239,210	
			国・県補助金	13,239,210	
		3. 他会計負担金		24,283,241	
			他会計負担金	24,283,241	
		4. 他会計補助金		22,873,594	
			他会計補助金	22,873,594	
		5. 患者外給食収益		1,572,453	
			患者外給食収益	1,572,453	
		6. 長期前受金戻入		13,483,341	
			長期前受金戻入	13,483,341	
		7. その他の医業外収益		608,790	
			その他の医業外収益	608,790	
	3. 特別利益			1,225,185	
		1. 固定資産売却益		0	
			固定資産売却益	0	
		2. 過年度損益修正益		1,225,185	
			過年度損益修正益	1,225,185	
		3. その他の特別利益		0	
			その他の特別利益	0	
収益合計				944,605,081	

支出

(単位:円)

款	項	目	節	金額(税抜)	備考
1. 病院事業費用				949,964,799	
	1. 医業費用			898,449,806	
		1. 給与費		504,083,854	
			給料	150,599,662	
			手当	121,936,813	
			報酬	146,800,824	
			法定福利費	57,828,555	
			賞与引当金繰入額	22,843,000	
			法定福利費引当金繰入額	4,075,000	
		2. 材料費		130,197,546	
			薬品費	105,732,678	
			診療材料費	17,815,860	
			給食材料費	5,783,418	
			医療消耗備品費	865,590	
		3. 経費		178,532,899	
			旅費	597,169	
			職員被服費	153,951	
			消耗品費	2,729,460	
			消耗備品費	1,285,435	
			光熱水費	9,397,603	
			燃料費	593,193	
			印刷製本費	241,500	
			修繕費	1,246,982	
			保険料	953,136	
			賃借料	8,394,049	
			通信運搬費	3,253,166	
			委託料	114,153,850	
			負担金	33,726,159	
			諸会費	432,000	
			雑費	1,344,946	
			公課費	30,300	
		4. 減価償却費		84,286,828	
			建物減価償却費	48,484,995	
			構築物減価償却費	6,107,963	
			器械備品減価償却費	29,251,185	
			車輛減価償却費	442,685	
		5. 資産減耗費		673,395	
			固定資産除却費	673,395	

支 出

(単位:円)

款	項	目	節	金額(税抜)	備考
		6. 研究研修費		675,284	
			研究図書費	56,622	
			研究旅費	314,785	
			研究負担金	303,877	
	2. 医業外費用			51,478,342	
		1. 支払利息		1,596,122	
			支払利息	1,596,122	
		2. 患者外給食材料費		1,367,010	
			患者外給食材料費	1,367,010	
		3. 医業外給与費		9,581,003	
			医業外報酬	8,328,740	
			医業外法定福利費	1,252,263	
		4. その他の医業外費用		11,220,461	
			病児保育運営費	93,829	
			行政施設管理費	10,991,518	
			旅費	135,114	
		5. 雑支出		27,713,746	
			その他雑損失	27,713,746	控除対象外消費税
	3. 特別損失			36,651	
		1. 固定資産売却損		0	
			固定資産売却損	0	
		2. 臨時損失		0	
			臨時損失	0	
		3. 過年度損益修正損		36,651	
			過年度損益修正損	36,651	
		4. その他の特別損失		0	
			その他の特別損失	0	
	4. 予備費			0	
		1. 予備費		0	
			予備費	0	
費用合計				949,964,799	

資 本 収 支 明 細 書

【資本的收入及び支出】

収 入

(単位:円)

款	項	目	節	金額 (税抜)	備 考
1. 資本的收入				35,329,458	
	1. 企業債			7,000,000	
		1. 企業債		7,000,000	
			企業債	7,000,000	
	2. 出資金			25,579,458	
		1. 出資金		25,579,458	
			一般会計出資金	25,579,458	
	3. 補助金			2,750,000	
		1. 補助金		2,750,000	
			事業勘定補助金	2,750,000	
収入合計				35,329,458	

支 出

(単位:円)

款	項	目	節	金額(税抜)	備考
1. 資本の支出				49,160,776	
	1. 建設改良費			19,494,700	
		1. 資産購入費		19,494,700	
			資産購入費	19,494,700	
	2. 企業債償還金			29,666,076	
		1. 企業債償還金		29,666,076	
			企業債償還金	29,666,076	
支 出 合 計				49,160,776	

固 定 資 産 明 細 書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土 地	0	0	0	0
建 物	1,219,324,140	0	0	1,219,324,140
構 築 物	67,866,272	0	0	67,866,272
器械備品	268,387,516	18,224,800	11,037,900	275,574,416
車 両	9,018,889	1,269,900	2,430,000	7,858,789
建設仮勘定	0	0	0	0
合 計	1,564,596,817	19,494,700	13,467,900	1,570,623,617

企 業 債 明 細 書

種 類	発 行 年 月 日	発行総額	償 還 高	
			当年度償還高	償還高累計
地方公共団体金融機構	平成 28 年 4 月 27 日	25,500,000	1,019,510	1,019,510
〃	平成 29 年 2 月 27 日	364,800,000	6,944,566	6,944,566
〃	平成 29 年 11 月 8 日	20,600,000	1,700,000	1,700,000
〃	平成 29 年 12 月 7 日	500,000,000	0	0
〃	平成 30 年 1 月 11 日	80,000,000	20,002,000	69,998,250
〃	平成 30 年 3 月 29 日	51,200,000	0	0
常陸農業協同組合	令和 4 年 3 月 31 日	7,000,000	0	0
合 計		1,049,100,000	29,666,076	79,662,326

(単位:円)

減 価 償 却 累 計 額			年度末償却未済高	備 考
当年度増加額	当年度減少額	累 計		
0	0	0	0	
48,484,995	0	193,939,980	1,025,384,160	
6,107,963	0	24,431,852	43,434,420	
29,251,185	10,486,005	177,809,435	97,764,981	
442,685	2,308,500	5,988,424	1,870,365	
0	0	0	0	
84,286,828	12,794,505	402,169,691	1,168,453,926	

(単位:円)

未 償 還 残 高	発行価格	利 率	償還終期	備 考
24,480,490	—	年0.004%	令和28年3月	病院新築設計
357,855,434	—	年0.40%	令和28年3月	病院新築
18,900,000	—	年0.30%	令和29年3月	病院新築
500,000,000	—	年0.01%	令和29年3月	病院新築
10,001,750	—	年0.01%	令和4年9月	医療機器
51,200,000	—	年0.01%	令和30年3月	病院新築
7,000,000	—	年0.20%	令和9年3月	医療機器
969,437,674				